
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

13 de Agosto de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 992

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2021

PARTES: Município de Deodápolis – MS e a Empresa NAÇÃO CONCESSIONÁRIA DE VEÍCULOS LTDA

OBJETO: Contrato para a aquisição de Veículo Utilitário/Mini Van para atendimento da Secretaria Municipal de Educação do mu-
nicípio.

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 111.300,00 (cento e onze mil e trezentos reais).

DA VIGÊNCIA: A vigência desse contrato será de 12 (doze) meses 
contados da assinatura deste instrumento. Podendo ser prorrogado, desde que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07 - Secretaria Municipal de Educação, 07.13 - Departamento de Educação, 12.361.0013 - Ensino 
Fundamental, 1.027 - Manutenção das Atividades Inerentes do Ensino Fundamental.  4.4.90.52.00 - Equipamentos e Materiais 

Permanentes.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores

ASSINAM: Adriano Araújo Pimentel- Pela Contratante e Carlos Eduardo Nunes de Mamã Fernandes- Pela Contratada.

Deodápolis - MS, 27 de julho de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021

PARTES: Município de Deodápolis – MS e a Empresa PAV-PARTS – COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA – ME

OBJETO: aquisição de 01 Vibro Acabadora de Asfalto, 01 Espargidor de Emulsão Asfáltica e 01 Maquina Extrusora de Perfis de 
Concreto para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura do município.

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais).

DA VIGÊNCIA: A vigência desse contrato será até 31/12/2021, contados 
da assinatura deste instrumento. Podendo ser prorrogado, desde que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 - Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente, 06.10 - Departamento de 
Infraestrutura, 26.782.0006 - Transporte Rodoviário, 1.015 - Manutenção e Conservação de Ruas, Estradas e Pontes.  4.4.90.52.00 

- Equipamentos e Materiais Permanentes.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ASSINAM: Reginaldo Macário- Pela Contratante e Durvalino Pires Filho- Pela Contratada.

Deodápolis - MS, 27 de julho de 2021.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 1335/2021

Data: 11/08/2021
Licitação: Processo Licitatório nº 122/2021 – Dispensa licitação 034/2021

Município: Deodápolis – MS
CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária: 
Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Unidade: 04.05 – DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 
Funcional: 04.122.0005 – GESTÃO TOTAL

Projeto/Atividade: 1.008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA M. GESTÃO ADM. FINANCEIRA
Elemento: 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – Outros Materiais de Consumo

Valor Total do Empenho: R$ 9.387,00
Credor: CAPILE COMÉRCIO E TECNOLOGIA EIRELI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS E PERIFÉRICOS PARA MANTENÇÃO DE COMPUTADORES PARA ATENDIMENTO DA SECRETA-
RIA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO 047/2021.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a Empresa Linck & Lagemann Consultoria e Gestão Empresarial LTDA. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Quinta do - Prazo do Contrato em atendimento a 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

DO PRAZO: A Cláusula Quinta - Do Prazo do Contrato nº 047/2021, de Vigência do presente instrumento contratual, 
fica prorrogado por mais 15 (quinze) dias, iniciando-se em 01/08/2021 e encerrando - se em 15/08/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL:  O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Artigo 57, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores correlatas e justificativas.

 RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 047/2021.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes - Pela Contratante e Franco Luiz Lagermann- Pela Contratada.

Deodápolis - MS, 27 de julho de 2021

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVIVO 003/2021 AO CONTRATO Nº 099/2019

RETIFICO o Extrato de Termo Aditivo ao Contrato 099/2019, publicado no Diário do Município de Deodápolis, Edição nº 978, de 
26 de julho de 2021, página 3.

Onde se lê: Deodápolis-MS, 23/10/2021

Leia-se: Deodápolis-MS, 22/10/2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

EDITAL 29/2021

Deodápolis/MS, 12 de agosto 2021

CONVOCAÇÃO

                      O Secretário Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio de 
este convocar os professores classificado em processo seletivo para aulas TEMPORÁRIAS da Rede Municipal de Ensino para a sua 

lotação nas devidas cargas horarias e disciplinas, a lotação acontecerá no dia 13 de agosto de 2021 na Secretaria Municipal de 
Educação localizada Av. Deodato Leonardo da Silva, N91-A, Praça da Juventude. Segue abaixo a CONVOCAÇÃO conforme o item 

11 do edital nº 001.1/2021.

                  Cada professor (a) deverá comparecer observando horários para comparecimento e as normas de biossegurança esta-
belecida pelo o comitê de enfretamento a COVID-19.

PROFESSOR – ARTE
CLASIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

9 Cícera Jacinto da Silva 13/08/2021   14h00min
10 Geisa Machado M. X. de Cas-

tro
13/08/2021   14h05min

                    O candidato convocado, que não atender ao chamamento, ou dela desistir, perderá o direito a aceitação, conforme o 
item 12.4 do edital 001/2021.

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL 30/2021

Deodápolis/M, 12 de agosto 2021

CONVOCAÇÃO

                      O Secretário Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio de 
este convocar os professores classificado em processo seletivo para aulas TEMPORÁRIAS da Rede Municipal de Ensino para a sua 

lotação nas devidas cargas horarias e disciplinas, a lotação acontecerá no dia 13 de agosto de 2021 na Secretaria Municipal de 
Educação localizada Av. Deodato Leonardo da Silva, N91-A, Praça da Juventude. Segue abaixo a CONVOCAÇÃO conforme o item 

11 do edital nº 001.1/2021.

                  Cada professor (a) deverá comparecer observando horários para comparecimento e as normas de biossegurança esta-
belecida pelo o comitê de enfretamento a COVID-19.

PROFESSORES- PEDAGOGIA
CLASIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

45 Alessandra Aparecida A. Faria 13/08/2021   14h10min

                    O candidato convocado, que não atender ao chamamento, ou dela desistir, perderá o direito a aceitação, conforme o 
item 12.4 do edital 001/2021.

___________________________

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SEC. MUN. DE ADMIN E FINAN. 

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 14ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 15ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

TRIBUTAÇÃO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 16ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CIDECO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 17ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 18ANO 2021 EDIÇÃO Nº 992 -  DEODÁPOLIS - 13 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


